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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Горные экосистемы являются центрами биоразнообразия

планеты в связи с многообразием местообитаний, возникающим из-за сложного сочета-

ния природных факторов: пересеченного рельефа, экспозиции склонов, высотной пояс-

ности, формирования экотонных и азональных сообществ, специфического горного

микроклимата с высотными градиентами метеопараметров. Для заполярных Хибин по-

вышенное разнообразие биоты подтверждено более чем вековой историей исследова-

ний, начиная с финских и шведских научных экспедиций конца XIX в. (Poppius, 1905;

Фридолин, 1936; обзоры: Королева, 2012; Зенкова, 2020; Боровичев и др., 2022). Наряду

с этим, заполярные горные экосистемы уязвимы к воздействию природных и антропо-

генных факторов, и их компоненты являются индикаторами этих воздействий. В Хиби-

нах значительный экологический ущерб наносит деятельность горнодобывающих и пе-

рерабатывающих предприятий. Для сохранения эталонных комплексов заполярных гор-

ных лесов и тундр с их уникальной флорой и фауной в 2018 г. территория Хибин на

площади 84,8 тыс. га объявлена Национальным парком федерального значения, приори-

тетная задача которого – выявление и охрана местообитаний редких видов с узкими

экологическими преферендумами.

Среди природных факторов превалирующее влияние на уязвимые экосистемы за-

полярных гор оказывают климатические изменения. В ответ на увеличение климатиче-

ской нормы среднемноголетней температуры воздуха за последние 30 лет на 1 ˚С и го-

довой суммы осадков на 5% (Климатические нормы; Доклад…, 2023) в горных системах

от Алтае-Саянской провинции на юге Сибири до высокоширотных Скандинавских гор,

Приполярного Урала и Хибин регистрируется высотное продвижение границы лесов

(Крючков, 1958 а, б; Шиятов, 2009; Моисеев и др., 2010, 2016; Петров и др., 2021; Тють-

кова и др., 2021; Каверин, 2022; Kullman, 2007; Grigoriev et al., 2022). В Хибинах при

сравнении аэрофотоснимков 1958 г. и космоснимков Terra/ASTER 2001 г. определен

подъем границы леса почти на 30 м (Кравцова, Лошкарева, 2010; Rees et. al, 2008). Эти

изменения не могут не влиять на разнообразие и высотное распространение горной био-

ты и, следовательно, требуют их выявления и мониторинга, наряду с исследованием

температуры как основного фактора жизнедеятельности организмов у северных границ

видовых ареалов. Целенаправленные исследования почвенной фауны Хибин в послед-

ние десятилетия (Россолимо, 1989, 1994; Зенкова и др., 2009, 2011 а, б; Лисковая, 2011;

Пожарская, 2012; обзор: Зенкова, 2020) не сопровождались регулярными учетами тем-

ператур – ее измеряли лишь в даты экспедиционных выездов классическими приборами.

Сезонная и годовая динамика температуры и ее влияние на разнообразие и распростра-

нение беспозвоночных в горах оставались неисследованными. Решению задачи пролон-

гированных учетов температуры в труднодоступных экосистемах гор, выявления ее со-

временной динамики и оценки влияния на распространение беспозвоночных способ-

ствуют регистраторы нового поколения – программируемые термохроны, получившие

широкое применение в экологическом почвоведении и смежных дисциплинах (Мажито-

ва, 2008; Павлов, 2008; Каверин и др., 2014; Каверзнева и др., 2016; Федоров-Давыдов и

др., 2018; Светлаков и др., 2021; Щербакова и др., 2022; Осокин и др., 2012; Зенкова,

2013 а, б, 2015; Шмакин и др., 2013; Моисеев, 2016; Старцев и др., 2016; Кашулина и

др., 2020; Литвинова, Кашулина, 2021).

Цель работы – выявление современных трендов динамики температуры и распро-

странения беспозвоночных животных в почвах заполярных гор в условиях климатиче-

ских изменений и возрастающих антропогенных нагрузок (на примере Хибин).

Задачи:

1) Исследовать особенности распространения беспозвоночных в Хибинском гор-

ном массиве в зависимости от природных факторов: температуры воздуха и почвы, вы-

сотной поясности почвенно-растительного покрова, высоты над уровнем моря, экспози-

ции и расположения гор.

2) Исследовать динамику разнообразия беспозвоночных и условий их обитания в

горных экосистемах, нарушенных разными типами воздействия (вырубки, пожары).

3) Сформировать на основе результатов исследований базы данных по разнообра-

зию беспозвоночных и температуре горных почв Хибин.

В работе использовано понятие «население почвенных беспозвоночных», трактуе-

мое как совокупность видов животных, населяющих одну территорию, и учитывающее

динамику их численности и количественные соотношения (Чернов, 2008).

Научная новизна. Впервые на примере 35 биоценозов Хибин, исследованных в

2013–2023 гг., получены и сведены в информационную систему сезонные и годичные

температурные ряды, характеризующие современную динамику температуры заполяр-

ных горных почв. Определены диапазоны и суммы температур холодного и теплого пе-

риодов года, при которых функционируют почвы Хибин и населяющая их фауна. Выяв-

лен высотный диапазон (340–500 м над ур. м.), в пределах которого выражены досто-

верные различия летних и зимних почвенных температур между склонами разной экс-

позиции и горно-растительными поясами и формируется наиболее разнообразное насе-

ление беспозвоночных. Определены сроки «запаздывания» осеннего остывания под-

стилки ниже пороговых температур по сравнению с атмосферным воздухом, продлева-

ющего период активности почвенной биоты. Впервые проведены исследования населе-

ния беспозвоночных и почвенных факторов на первых стадиях восстановления соседних

вырубок и гарей Хибин и выявлены различия, связанные с типом нарушения почвенного

покрова. Выявлен эффект длительного (не менее 10-ти лет) привлечения слабо зараста-

ющими вырубками и гарями нетипичных для горной фауны Хибин видов членистоно-

гих с разными экологическими преференциями. Фауна членистоногое Хибин пополнена

131 новым видом.

Теоретическая значимость. Сформировано представление о современной дина-

мике температуры горных почв северо-западного сектора АЗРФ. Подтверждена принад-

лежность зонального лесного подзола и почв всех горно-растительных поясов Хибин,

включая слаборазвитые петроземы холодных гольцовых пустынь, к типу длительно се-

зоннопромерзающих, подтипу холодных почв (по классификации почв по температур-

ному режиму (Димо, 1972). Прослежены общие для зональных и горных почв тренды,

соответствующие климатическим изменениям (потеплению) последних десятилетий.

Обосновано представление о гарях и вырубках Хибин, как локальных участках повы-

шенного фаунистического разнообразия. На примере нарушенных горных территорий

сформировано представление о температурах вегетационного сезона, потенциально

подходящих для привлечения теплолюбивых видов беспозвоночных. Подтверждена

необходимость сохранения лесной подстилки для поддержания теплового и водного ба-

ланса и восстановления исходного (лесного) комплекса беспозвоночных и экологиче-

ских функций нарушенных горных почв.

Практическая значимость. Выявленные особенности распределения беспозво-

ночных животных в горах от природных факторов (высоты над ур. м., экспозиции скло-

нов и окружающих температур) позволяют: целенаправленно вести поиск новых место-

обитаний редких и охраняемых видов горной фауны; планировать природоохранные

мероприятия и ограничивать хозяйственную деятельность и туризм на территории Нац-

парка «Хибины» и региональных ООПТ. Организованная мониторинговая сеть (горно-

таежный лес и три варианта его трансформации), не имеющая аналогов в заполярных

горах, служит основой долговременного сравнительного экологического мониторинга

темпов и направлений сукцессионных преобразований нарушенных горных экосистем и

населяющей их фауны. Списки выявленных на вырубках и гарях беспозвоночных (125

видов) могут использоваться как: чек-листы в экологическом мониторинге нарушенных

почв заполярных районов и как основа для метаанализа и межрегиональной информа-

ционной системы по видам, колонизирующим нарушенные и горные заполярные экоси-

стемы. Сформированные базы данных являются: инструментом научной аналитической

работы в экологическом и климатическом мониторинге и природоохранных мероприя-

тиях в Нацпарке «Хибины» и региональных горных ООПТ (заповедники «Пасвик» и

«Лапландский», природный парк «Кораблекк»).

Положения, выносимые на защиту:

1. Тренды распространения беспозвоночных животных на склонах Хибинских гор

(нисходящие или восходящие) соответствуют высотным трендам распределения почвенных

температур. Население беспозвоночных разнообразно и многочисленно в более прогревае-

мом высотном диапазоне 340–500 м над ур. м., независимо от горно-растительного пояса и

положения гор в пределах массива. На разных высотах одного (горно-таежного) пояса могут


[…]


на 17–90 сут, а в холодные годы – на 9–16 сут позже. Температурный режим зональных

почв более сопоставим с лучше прогреваемыми почвами березовых криволесий в сред-

них частях горных склонов по сходным значениям максимальных Т°C, продолжитель-

ности «запаздывания» осеннего остывания подстилки < 5 ˚С по сравнению с атмосфер-

ным воздухом и длительности периода отрицательных Т°С.

6. ТЕМПЕРАТУРНАЯ БАЗА ДАННЫХ ГОРНЫХ ПОЧВ

КОЛЬСКОЙ СУБАРКТИКИ

Объем температурных показаний, полученный для горных и зональных экосистем

Мурманской области в 2012–2023 гг., сведен в базу данных (БД), не имеющую регио-

нального аналога. БД включает 14 электронных таблиц формата MS Excel: атрибутив-

ную, таблицу первичных измерений, вкладки с рассчитанными показателями внутрису-

точной, сезонной, годовой и многолетней динамики Т°C атмосферного воздуха и почв, с

«пороговыми» Т°C (отрицательными, положительными, эффективными, активными), их

суммами и срокам наступления. Атрибутивная таблица содержит характеристику иссле-

дованных биоценозов по двум десяткам параметров (аббревиатура, район, год, пери-

од/даты исследования, географические координаты и др.) и указание комплексности

экологических исследований. Атрибутивным параметрам присвоены числовые града-

ции: «район исследования» – 3 градации, фактор «горно-растительный пояс» – 4, «высо-

та над уровнем моря» – 7, «открытые–закрытые» и «природные–нарушенные биотопы»

– по 2 соответствующие градации. БД включает данные зоологических, микробиологи-

ческих и химических исследований горных почв и является ценным инструментом

научной аналитической работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. Почвы Хибин функционируют в диапазонах среднегодовых температур –

0,9…4,2 ºС, годовых сумм положительных температур 675–1610 ºС, их продолжитель-

ности не менее 120 дней в году. Температурными показателями современного потепле-

ния являются: сокращение сроков и степени промерзания минеральных горизонтов и

глубины проникновения отрицательных температур, поддержание положительных тем-

ператур на глубине 40 см.

2. Наиболее разнообразные и многочисленные сообщества беспозвоночных фор-

мируются в высотном диапазоне 340–500 м с прогревом подстилки до средних темпера-

тур 12,0…15,5 °С и максимальных 15,9…22,7 ºС. Менее разнообразно население лесных

почв в основании склонов, слабее прогреваемых летом и сильнее промерзающих зимой,

независимо от высоты над ур. м. (270–490 м), экспозиции и растительного пояса.

3. В поясе холодных гольцовых пустынь на предельных высотах Хибин (более

1000 м над ур. м.) формируются специфические комплексы беспозвоночных, включаю-

щие виды, не характерные для нижележащих поясов. В слаборазвитых почвах–

петроземах под фрагментарной растительностью сглаживаются колебания температуры

и на две-три недели сохраняются ее положительные значения, продлевающие актив-

ность беспозвоночных на фоне отрицательных температур воздуха.

4. Пожар, по сравнению с вырубкой, является более мощным фактором транс-

формации горно-таежного леса, приводящей к длительному (не менее 10 лет) наруше-

нию химического состава, температурного режима и населения беспозвоночных горных

почв и, напротив, к формированию разнообразных и специфических комплексов герпе-

тобионтных и аэробионтных видов. Температурные условия определяют различия в ди-

намической плотности беспозвоночных между годами и нарушенными участками.

5. Локальная фауна Хибин пополнена 8-ю видами пауков, 9-ю видами стафили-

нид, 13-ю видами жужелиц (10 видов – с вырубок и гарей и 3 вида – из пояса гольцовых

пустынь), 7-ю видами муравьев рода Formica, и теперь включает не менее 169 видов па-

уков, 127 – стафилинид, 48 – жужелиц и 18 видов муравьев. Муравей шведский Formica

suecica на основании находок в Хибинах включен в новое издание Красной книги Мур-

манской области (2024).

Рекомендации

– продолжать комплексные экологические исследования на самозарастающих вы-

рубках и гарях на сети пробных площадей на севере Хибин с целью долговременного

сравнительного мониторинга темпов и направлений восстановительных сукцессий поч-

венного покрова и населяющей его фауны;

– при планировании мониторинга нарушенных горных территорий учитывать мед-

ленные темпы восстановления почвенного покрова в условиях заполярных широт и спе-

цифического горного микроклимата;

– учитывать сведения о специфическом разнообразии фауны гарей и вырубок

при разработке маршрутов выявления местообитаний редких и охраняемых видов и

планировании природоохранных мероприятий не только в границах ООПТ (Нацпарка

«Хибины»), но и на нарушенных территориях за пределами их официальных зон;

– использовать списки выявленных на гарях и вырубках Хибин видов беспозво-

ночных (131 вид) в качестве чек-листов в экологическом мониторинге нарушенных почв

в других заполярных районах и как основу для метаанализа и формирования межрегио-

нальной информационной системы по видам, колонизирующим естественные и нару-

шенные заполярные экосистемы:

— для более полного выявления разнообразия беспозвоночных в поясе гольцовых

пустынь использовать метод пролонгированного отлова животных почвенными ловуш-

ками, редко применяемый в каменистых экосистемах на вершинах гор.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Исследования сопряженной динамики температуры и активности почвенной биоты

(беспозвоночных и микроорганизмов), участвующей в процессах биотрансформации ор-

ганического вещества и потоках углерода в почвенном ярусе зональных и горных запо-

лярных экосистем являются частью важнейшего инновационного проекта государствен-

ного значения по созданию «Единой национальной системы мониторинга климатически

активных веществ» в рамках научно-образовательного консорциума «РИТМ углерода».
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