мониторинговая сеть (горно-таежный лес и три варианта его трансформации), не имеющая аналогов в заполярных горах, является основой долговременного сравнительного экологического мониторинга темпов и направлений сукцессионных преобразований природных и нарушенных горных экосистем и населяющей их фауны, а также основой прогноза температурных трендов и изменений локальных горных фаун почвенных беспозвоночных вследствие современных климатических процессов. При планировании мониторинга нарушенных горных территорий необходимо учитывать медленные темпы восстановления почвенного покрова в условиях заполярных широт и специфического горного микроклимата.

Практическое значение результатов работы определяется тем, что полученные выводы позволяют планировать как мониторинговые, так и природоохранные мероприятия, ограничивать хозяйственную деятельность и туризм на территории Нацпарка «Хибины» и региональных ООПТ. Исследования сопряженной динамики температуры и активности почвенной биоты (беспозвоночных и микроорганизмов), участвующей в процессах биотрансформации органического вещества и потоках углерода зональных и горных заполярных экосистем являются частью важнейшего инновационного проекта государственного значения по созданию «Единой национальной системы мониторинга климатически активных веществ» в рамках работы научно-образовательного консорциума «Углерод в экосистемах: мониторинг».

3. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Выявленные особенности распределения беспозвоночных животных в горах, связанные с изменениями природных факторов (высота над ур. м., экспозиция склонов, температура и др.), позволяют целенаправленно вести поиск новых местообитаний редких и охраняемых видов горной почвенной фауны, давать прогнозные оценки при разных сценариях климатических изменений, планировать природоохранные мероприятия на территории Нацпарка «Хибины» и региональных ООПТ.

Полученные данные по биоразнообразию беспозвоночных на вырубках и горях (125 видов) могут использоваться при составлении чек-листов в экологическом мониторинге нарушенных почв заполярных районов и как основа для метаанализа и межрегиональной информационной системы по видам, колонизирующим нарушенные горные заполярные экосистемы.

Базы данных «Температурная база данных горных почв Кольской Субарктики» и «Локальная фауна муравьев (Hymenoptera, Formicidae) Хибинского горного массива» могут служить инструментом научной аналитической работы в экологическом и климатическом мониторинге и природоохранных мероприятиях в Нацпарке «Хибины» и региональных горных ООПТ (заповедники «Пасвик» и «Лапландский», природный парк «Кораблекк»), а также основой выявления статистически значимых трендов современной динамики и высотного распределения температур и беспозвоночных животных в горах Кольской Субарктики.

Считаем целесообразным продолжить комплексные экологические исследования на вырубках и горях севера Хибин с целью долговременного сравнительного мониторинга темпов и направлений восстановительных сукцессий почвенного покрова и населяющей его фауны.

4. Общие замечания

К работе имеется ряд общих и частных вопросов, а также замечаний большей части технического и редакционного характера. В первой главе «Природные особенности Хибинского горного массива» дано детальное и систематизированное описание природно-климатических условий Хибинского горного массива, однако в конце главы не хватает вывода о проблеме исследования, в частности об отсутствии сопряженных почвенно-зоологических исследований и систематизации данных при оценке температурного режима почв и фаунистического разнообразия.

Во второй главе «Объекты и методы» даны подробные климатические, ландшафтные характеристики объектов, приведено описание растительности и почвенных характеристик. Вопросы и замечания по данной главе:

1. В примечаниях к Таблице 2.1 нет расшифровки обозначения биоценозов. Расшифровка встречается в тексте, в разных местах, что затрудняет анализ таблицы. Почему используется термин биоценоз, а не биогеоценоз (далее – БГЦ)?

2. Из текста диссертации и таблицы 2.2. не вполне понятно в каком типе БГЦ и в какой повторности были заложены термохроны. Например, на горе Айкуайвенчорр выделено пять типов БГЦ с измерением температуры подстилки и атмосферного воздуха, значит число термохронов должно быть минимум 10, а указано 6. Гора Куэльпорр: выделено 3 типа БГЦ с измерением температуры атмосферного воздуха, поверхности и подстилки, если схема заложения аналогична во всех типах, значит число термохронов должно быть 9, а указано 15.

3. Из текста диссертации не вполне ясна схема отбора почвенных образцов для определения химических и физико-химических показателей почв. Отбор был по слоям или по горизонтам? Отбирались только органогенные горизонты, дифференцировались ли они на горизонты/ подгоризонты? В какой повторности были отобраны образцы?

4. Характеристика типов почв дана только для зонального сосняка. Какие почвы представлены на других площадках мониторинга в местах закладки термохронов?

5. В методах учета почвенных беспозвоночных в тексте указано, что использовали стандартные методы отлова: отбор образцов подстилки (25×25 см²) и установку почвенных ловушек. На рисунке 2.9, в таблице 2.3 и далее в результатах указывается и метод отбора почвенных проб 25×25 см². Какова глубина отбора этих проб? Если данные пробы отбирались только на глубину подстилки, то указанные методы позволяют детально учесть герпетобионтную макрофауну, однако могут быть неполностью учтены истинные геобионты, например, дождевые черви.

Вопросы и замечания к **третьей главе** «Температуры и население беспозвоночных природных почв Хибин»:

1. на рисунках (например, рис.3.1) нет обозначений элементов диаграммы – это среднее, ошибка среднего, доверительный интервал, медиана, квартили или другое?

2. Как Вы считаете, более низкие температуры подстилки хвойных лесов на склонах разной экспозиции и локализации гор Юмечорр, Юкспорр и Суолайв по сравнению с редколесьями и тундрами обусловлены в большей степени свойствами подстилки или функцией регуляции атмосферного воздуха древесным ярусом?

3. Различия в годовой динамике среднесуточной Т°С подстилки в высотном градиенте горы Куэльпорр для ельников KWE300 и KWE350 относительно остальных участков связаны с характеристикой БГЦ или с расположением на склоне?

4. Почему зимой почвы ельника горы Куэльпорр холоднее, а летом теплее, чем в горной тундре? Связана ли данная закономерность с годом наблюдений или с другими особенностями горы Куэльпорр, поскольку на горах Юмечорр, Юкспорр и Суолайв в горной тундре летом выявлена другая закономерность, эти БГЦ характеризовались большим прогревом?

5. В тексте очень часто названия семейств и отрядов выделены курсивом, однако по правилам зоологической номенклатуры, таксоны выше рода пишутся прямым начертанием, курсив применяется только для рода и вида.

Замечания к **четвертой главе** «Население беспозвоночных и условия их обитания на горных вырубках и гарях»:

Рисунок 4.7 – нет обозначений элементов диаграммы.

Вопросы и замечания к **пятой главе** «Температурный режим зонального лесного подзола на Прихибинской равнине»:

1. На рисунках 5.1, 5.5 не вполне понятно обозначения оси абсцисс.

2. С какими экологическими факторами Вы связываете более высокую сопоставимость отмеченных температурных параметров с лучше прогреваемыми подзолами березовых криволесий по сравнению с подзолами горно-таежного пояса?

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не снижают качество результатов и выводов работы.

5. Заключение

Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для лесной экологии. Выводы соответствуют поставленным задачам и обоснованы. Работа отвечает требованиям п.9, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Штабровская Ирина Михайловна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – Экология.

Отзыв на диссертацию обсужден на расширенном заседании лаборатории структурно-функциональной организации и устойчивости лесных экосистем ФГБУН ЦЭПЛ РАН 28 ноября 2024 г., протокол № 4. На заседании присутствовали и приняли участие в обсуждении 3 доктора наук и 10 кандидатов наук по специальности, заявленной в диссертации, «за» – 13 человек, «против» – 0, «воздержавшиеся» – 0.

Отзыв подготовили:

кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник,
заведующий лабораторией
структурно-функциональной организации и
устойчивости лесных экосистем ЦЭПЛ РАН

/ Гераськина Анна Петровна

кандидат биологических наук,
научный сотрудник лаборатории
климаторегулирующих функций лесов
ЦЭПЛ РАН

/ Кузнецова Анастасия Игоревна

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Центр по проблемам экологии
и продуктивности лесов
Российской академии наук
(ФГБУН ЦЭПЛ РАН)
117997, Москва, ул. Профсоюзная, 84/32, стр. 14
тел.: (499) 743-00-17
эл. почта: cepfras@cepl.rssi.ru